
 

10 Dievo įsakymų 
su paaiškinimais 

 

 

 

 

2024 @Maldos.lt 

https://www.maldos.lt


Kas yra 10 Dievo įsakymų? 

Dešimt Dievo įsakymų, dar vadinami Dekalogu, yra svarbių moralinių ir religinių 
nurodymų rinkinys, pateiktas Biblijoje. Jie atsirado kaip Dievo sutartis su Izraelio 
tauta per Mozę, kai Dievas davė įsakymus ant Sinajaus kalno, praėjus 40 dienų po 
Izraelio išlaisvinimo iš Egipto vergijos. Įsakymai užrašyti dviem akmens plokštėse ir 
pirmą kartą aprašyti Išėjimo knygoje (Išėjimo 20:1-17) bei pakartoti Pakartoto 
Įstatymo knygoje (Pakartoto Įstatymo 5:6-21).  

Įsakymai laikomi kertiniu moralės pagrindu ne tik judaizmo, bet ir krikščionybės 
religijose, o jų įtaka pastebima ir kitose tikėjimo sistemose bei šiuolaikinėje teisėje. 
 

Dešimt Dievo įsakymų: 

1. Neturėk kitų dievų, tik mane vieną. 

   – Reikalauja tikėjimo ir ištikimybės vieninteliam tikram Dievui. 

2. Nedaryk sau drožinio ar jokio paveikslo, netarnauk jiems ir negarbink jų. 

   – Draudžia stabmeldystę ir kitų daiktų ar asmenų garbinimą. 

3. Netark Dievo vardo be reikalo. 

   – Pabrėžia pagarbą Dievo vardui ir šventumui. 

4. Švęsk sekmadienį. 

   – Nustato poilsio ir Dievui skirtą dieną, skirtą garbinti ir ilsėtis. 

5. Gerbk savo tėvą ir motiną. 

   – Reikalauja pagarbos ir rūpinimosi tėvais. 

6. Nežudyk. 

   – Draudžia tyčinį žmogaus gyvybės atėmimą. 

7. Nepaleistuvauk. 

   – Ragina ištikimybę santuokoje ir dorovę santykiuose. 

8. Nevok. 

   – Draudžia neteisėtą kitų žmonių nuosavybės pasisavinimą. 

9. Nekalbėk netiesos prieš savo artimą. 

   – Skatina tiesos sakymą ir draudžia melą bei apkalbas. 

10. Negeisk svetimo vyro ar svetimos moters ir negeisk svetimo turto. 

    – Draudžia pavydą ir godumą, susijusį su kitų žmonių nuosavybe. 
 

Dešimt Dievo įsakymų atsirado kaip dalis Dievo ir Izraelio tautos sandoros. Kai Mozė 
vedė Izraelio tautą iš Egipto, Dievas jiems davė šiuos įsakymus kaip dieviškąją gaires, 
kad jie gyventų pagal Dievo valią. Šie įsakymai buvo įrašyti ant akmens plokščių, 
simbolizuojančių jų amžinumą ir Dievo įsipareigojimą Izraeliui. Be to, jie buvo 



laikomi Sandoros Skrynioje, kuri buvo itin šventu objektu Izraelio tautos religinėje 
praktikoje. 

- Moralinis pagrindas: Dešimt įsakymų tapo moralės ir etikos pagrindu judaizme ir 
krikščionybėje, suformavę pagrindinius dorovės principus, kurie išlaiko savo svarbą 
iki šių dienų. 

- Santykis su Dievu: Pirmieji keturi įsakymai nurodo žmogaus santykį su Dievu, 
pabrėždami Jo šventumą, išskirtinumą ir reikalaujamą pagarbą. 

- Santykis su žmonėmis: Likusieji įsakymai reglamentuoja žmogaus santykius su 
kitais žmonėmis, skatinantys dorą elgesį, teisingumą, ištikimybę ir meilę artimui. 

- Dvasinė tvarka: Įsakymai moko apie žmogaus atsakomybę ne tik už išorinius 
veiksmus, bet ir už vidinius troškimus bei ketinimus, kviečiant gyventi su tyrumu ir 
sąžiningumu. 

- Teisinė ir socialinė tvarka: Dešimt Dievo įsakymų turėjo ir teisinį pobūdį, jie 
reguliavo socialinę tvarką ir drausmę Izraelio tautos gyvenime. Kai kurie iš jų (pvz., 
nevok, nežudyk) tapo šiuolaikinės teisinės sistemos pagrindu daugelyje pasaulio 
valstybių. 

Įsakymai yra kertinis akmuo religinėje tradicijoje ir moralės sampratoje, o jų 
principai išliko aktualūs tiek dvasiniame, tiek praktiniame žmonių gyvenime. 



 

Pirmas Dievo įsakymas: Neturėk kitų dievų, tik mane vieną 

Pirmasis Dievo įsakymas, išreiškiamas fraze „Neturėk kitų dievų, tik mane vieną“ 
(Išėjimo 20:3), yra esminis krikščioniškosios bei žydų religijos pagrindas. Šis 
įsakymas yra ne tik raginimas garbinti vieną Dievą, bet ir dvasinis kvietimas išlikti 
ištikimam Dievui kaip vieninteliam ir tikram Kūrėjui bei Aukščiausiajam Viešpačiui. 

Biblijos kontekste, Dievas šį įsakymą davė Izraelio tautai po to, kai juos išlaisvino iš 
Egipto vergijos. Šis įsakymas išreiškia ypatingą Dievo santykį su savo tauta, 
kviečiant būti išskirtiniais ir nepriklausomais nuo kitų tautų dievų. Biblijoje taip pat 
pateikiami įspėjimai apie stabmeldystę ir kitų dievų garbinimą, kuris atitolina nuo 
tikrojo Dievo. Pavyzdžiui, pranašas Jeremijas skelbia: „Mano tauta padarė dvigubą 
nedorybę: jie apleido mane, gyvojo vandens šaltinį, ir išsikasė sau talpyklas, 
išlaužtas talpyklas, kurios negali sulaikyti vandens“ (Jeremijo 2:13). Šis pasakymas 
simbolizuoja, kaip nukrypimas nuo Dievo veda į dvasinį tuštumą. 

Pirmasis įsakymas kviečia atmesti stabus, kurie gali būti ne tik kitų tautų dievai, 
bet ir materialūs dalykai, žemiški malonumai ar įtakos siekimas, kurie pavergia 
žmogaus sielą. Pavyzdžiui, apaštalas Paulius Laiške romiečiams rašo: „Jie pakeitė 
negendantį Dievo pavidalą į įvaizdžius, kurie vaizduoja mirtingą žmogų, paukščius, 
keturkojus gyvulius ir roplius“ (Romiečiams 1:23). Tai nurodo, kad kai žmogus 
garbina kūriniją, o ne Kūrėją, jis praranda tikrąją Dievo esmę. 

Laikytis šio įsakymo yra svarbu dėl kelių priežasčių. Pirma, jis primena Dievo 
suverenitetą ir unikalumą. Kai laikomės šio įsakymo, mes pripažįstame, kad tik 
Dievas yra mūsų Kūrėjas ir Aukščiausiasis Viešpats. Dievas ragina savo tautą būti 
ištikima tik Jam, nes tik Jis gali suteikti amžinąjį gyvenimą ir dvasinę ramybę. 

Antra, laikytis šio įsakymo reiškia gyventi tiesoje ir išvengti dvasinio klaidžiojimo. 
Garbindami tik vieną Dievą, mes atmetame klaidingus dievus ir stabus, kurie dažnai 
veda į tuščias iliuzijas ir nusivylimus. Mozės įspėjimas Izraelio tautai knygoje 
Pakartoto Įstatymo atspindi šią mintį: „Tad dabar, Izraeli, klausykis įstatų ir 
įsakymų, kurių aš tave mokau vykdyti, kad gyventum ir įžengtum į kraštą, kurį 
Viešpats, tavo protėvių Dievas, duoda tau kaip paveldą“ (Pakartoto Įstatymo 4:1). 

Trečia, šis įsakymas padeda žmogui išlaikyti vidinį dvasinį balansą. Kai Dievas yra 
žmogaus gyvenimo centras, kitos vertybės ir prioritetai atsistoja į savo vietas. Tai 
padeda išvengti nereikalingos įtampos, baimės ar pasimetimo. 

Laikydamiesi šio įsakymo, mes stipriname savo santykį su Dievu ir patiriame Jo 
vedimą per visas gyvenimo aplinkybes. 

  



Antrasis Dievo įsakymas: Netark Dievo vardo be reikalo. 
 
Antrasis Dievo įsakymas, kuris skamba „Netark Dievo vardo be reikalo“ (Išėjimo 20:7), yra 
svarbus krikščionims ir žydams, nes jis tiesiogiai susijęs su pagarba Dievo šventumui. 
Dievo vardas, remiantis Biblija, nėra paprastas žodis – jis simbolizuoja Dievo esmę, Jo 
didybę, šventumą ir neapsakomą galią. Dievo vardas buvo laikomas šventu ir neištariamu 
žydų tradicijoje, todėl šis įsakymas ragina atsakingai ir pagarbiai vartoti Dievo vardą. 

Biblijoje yra nemažai pavyzdžių, kur Dievo vardas minimas šventumo kontekste. Psalmių 
knygoje sakoma: „Garbinkite Jo šventą vardą“ (Psalmių 99:3). Šis įsakymas kviečia žmogų 
suvokti, kad Dievo vardas nėra skirtas lengvabūdiškam vartojimui ar kasdienėms išraiškoms. 
Dievo vardą vartojant be reikalo, žmogus rodytų nepagarbą ir nuvertintų Dievo šventumą. 

Dievo vardas taip pat buvo naudojamas priesaikose ir įžaduose. Tai buvo laikoma ypatingu 
šventumu. Jei žmogus prisiektų Dievo vardu, bet neištesėtų, tai būtų laikoma didžiule 
nuodėme. Pavyzdžiui, Biblijoje sakoma: „Kai Viešpačiui, savo Dievui, darysi įžadą, 
nepradelstai jo įvykdyti, nes Viešpats, tavo Dievas, reikalaus to iš tavęs, o jeigu nesilaikysi, 
būsi kaltas dėl nuodėmės“ (Pakartoto Įstatymo 23:21). Taigi, priesaikos ar įžadai, vartojant 
Dievo vardą, buvo laikomi rimtais ir neabejotinai privalomi. 

Šio įsakymo laikymasis svarbus dėl kelių priežasčių: 

 Pagarba Dievui: Dievo vardas atspindi Jo šventumą ir garbę, todėl vartojant jį be 
reikalo, žmogus rodo nepagarbą Dievui. Šis įsakymas reikalauja, kad žmogus ne tik 
atsisakytų keiksmažodžių, bet ir saugotų savo žodžius, kai kalbama apie Dievą. 

 Pavyzdys kitiems: Kai žmogus vartojantis Dievo vardą lengvabūdiškai arba su pikta 
intencija, tai gali daryti neigiamą įtaką aplinkiniams. Būti pavyzdžiu kitiems yra 
svarbi dvasinė pareiga. Jėzus moko: „Tad tegu jūsų žodis būna 'taip', jei taip, ir 'ne', 
jei ne, – kas viršija tai, yra iš pikto“ (Mato 5:37). Tai nurodo į tai, kad žmogaus žodžiai 
turi būti atsakingi ir neperdedami, o Dievo vardas turi būti vartojamas tik tinkamame 
kontekste. 

 Dievo artumas: Šis įsakymas taip pat nurodo, kad Dievas yra arti ir klauso kiekvieno 
žmogaus žodžių. Todėl, kai žmogus kalba apie Dievą, jis turėtų suvokti, kad nėra 
vienas ir kad Dievas vertina, kaip Jo vardas minimas. 

Jei šio įsakymo nesilaikoma, tai gali turėti pasekmių tiek dvasiniame, tiek asmeniniame 
gyvenime. Nusižengimas šiam įsakymui gali nuvesti į dvasinį nuosmukį ir atitolimą nuo 
Dievo. Išėjimo knygoje aiškiai sakoma: „Viešpats nenubaus nekaltai to, kuris netaria Jo vardo 
be reikalo“ (Išėjimo 20:7). Tai reiškia, kad Dievas nepalieka nepastebėto žmogaus, kuris 
lengvabūdiškai ar nepagarbiai vartoja Jo vardą. 

Galimos pasekmės: 

 Dvasinis atšalimas: Dažnas Dievo vardo vartojimas be pagarbos gali atitolinti nuo 
Dievo, sumažinti gebėjimą suvokti Jo šventumą. 

 Nepagarba santykiams: Dievo vardo vartojimas netinkamai gali pakenkti santykiams 
su kitais tikinčiaisiais, kurie vertina Dievo šventumą. 

 Dvasinė bausmė: Nors pasekmės gali nebūti iškart matomos, Biblijoje įspėjama apie 
Dievo teismą, kuris laukia tų, kurie nepaiso šio įsakymo. 

Laikytis šio įsakymo reiškia stiprinti dvasinį ryšį su Dievu ir parodyti Jo vardui deramą 
pagarbą. 

  



Trečias Dievo įsakymas: Švęsk sekmadienį 

Trečiasis Dievo įsakymas, kuris skelbia „Švęsk sekmadienį“ (Išėjimo 20:8), yra Dievo 
kvietimas skirti vieną dieną iš septynių poilsiui ir dvasinei atgaivai. Šis įsakymas 
remiasi sukūrimo istorija, kai Dievas per šešias dienas sukūrė pasaulį, o septintąją 
dieną ilsėjosi. Todėl žmogus kviečiamas sekti šiuo pavyzdžiu ir skirti laiką Dievui, 
maldai, apmąstymui bei bendravimui su artimaisiais. 

Biblijoje randame, kad Dievas ypatingai pabrėžia šią poilsio dieną: „Atsimink sabato 
dieną, kad ją šventai laikytum. Šešias dienas dirbk ir atlik visus savo darbus, o 
septintoji diena – sabatas, Viešpaties, tavo Dievo, diena“ (Išėjimo 20:8-10). Izraelio 
tautai ši diena buvo sabatas – poilsio diena, skirta ne tik fiziniam atsipalaidavimui, 
bet ir Dievo garbinimui. Krikščionybėje sekmadienis tapo šventa diena po to, kai 
Jėzus Kristus prisikėlė iš numirusių pirmąją savaitės dieną – sekmadienį. 

Šis įsakymas turi gilią prasmę, nes jis ne tik ragina pailsėti, bet ir skatina atkurti 
dvasinį ryšį su Dievu. Tai yra diena, kai žmogus gali atidėti kasdienius rūpesčius ir 
sutelkti dėmesį į tai, kas tikra ir amžina. Tai laikas švęsti Viešpatį, dėkoti už Jo 
suteiktas malones ir iš naujo suvokti gyvenimo prasmę. 

Svarbu laikytis šio įsakymo dėl kelių priežasčių: 

 Dievo garbinimas: Sekmadienis skirtas garbinti Dievą, prisiminti Jo kūrimą, 
taip pat atsiminti Jėzaus prisikėlimą, kuris yra krikščioniškosios tikėjimo 
šerdis. Apaštalas Paulius Laiške kolosiečiams rašo: „Tad niekas tenesmerkia 
jūsų dėl valgio ar gėrimo, ar dėl kokios nors šventės, jaunaties ar sabato 
dienos“ (Kolosiečiams 2:16). Tai rodo, kad Dievas duoda žmogui laisvę švęsti 
sekmadienį garbinant Jį ir šlovinant dvasinėje bendrystėje. 

 Poilsis: Fizinis ir dvasinis poilsis yra esminis žmogaus gerovės komponentas. 
Sekmadienio šventimas primena, kad žmogus nėra tik darbo mašina, bet 
Dievo kūrinys, kuriam reikalingas poilsis ir atgaiva. Jėzus pats sakė: „Sabatas 
padarytas žmogui, o ne žmogus sabatui“ (Morkaus 2:27), nurodydamas, kad 
poilsio diena yra dovana, skirta žmogaus gerovei. 

 Bendruomeniškumas: Sekmadienio šventimas taip pat skatina 
bendruomeniškumą. Tai laikas, kai tikintieji susirenka bendrai maldai, 
šlovinimui ir šventimui. Dalyvavimas Mišiose ar kitose bendruomeninėse 
apeigose stiprina tikėjimą ir vienybę tarp žmonių. Laiške žydams esame 
raginami: „Nepalikime savo susirinkimų, kaip kai kurie yra pratę daryti, bet 
drąsinkime vieni kitus“ (Žydams 10:25). Tai parodo, kaip svarbu rinktis 
bendrai maldai ir šventimui. 

Jei šio įsakymo nesilaikoma, žmogus gali patirti tiek dvasinių, tiek fizinių 
pasekmių: 

 Dvasinis atšalimas: Nesilaikant sekmadienio šventimo, prarandamas glaudus 
ryšys su Dievu. Be reguliaraus laiko maldai ir bendravimui su Dievu, žmogaus 
dvasinis gyvenimas gali tapti blankus ir prarasti gyvybingumą. 

 Nuovargis ir įtampa: Darbas be poilsio gali sukelti fizinį ir emocinį perdegimą. 
Dievas, kuris yra Kūrėjas, gerai žino žmogaus ribas ir suteikia poilsio dieną 
ne tik dvasinei atgaivai, bet ir fizinei sveikatai atkurti. 

 Dvasinė bausmė: Biblijoje aiškiai pabrėžiama, kad nepagarba sabatui ar 
šventai dienai yra nuodėmė. Senajame Testamente Dievas griežtai įspėja apie 
šios dienos šventumo pažeidimą. Nors šiandien tokios bausmės nėra tiesiogiai 
įgyvendinamos, dvasinis atitolimas gali būti viena iš pasekmių.  



Ketvirtasis Dievo įsakymas: Gerbk savo tėvą ir motiną 

Ketvirtasis Dievo įsakymas, skambantis „Gerbk savo tėvą ir motiną, kad ilgai gyventum 
žemėje, kurią Viešpats, tavo Dievas, tau duoda“ (Išėjimo 20:12), yra pirmasis įsakymas, 
susijęs su žmogaus tarpusavio santykiais. Šis įsakymas kviečia mus parodyti pagarbą ir 
dėkingumą savo tėvams, kurie yra pirmieji mūsų gyvenimo globėjai, mokytojai ir mylėtojai. 
Dievas šiuo įsakymu skatina šeimos vienybę, pagarbą vyresniesiems ir pareigos suvokimą 
šeimoje. Biblijoje gerbti tėvus reiškia ne tik paklusti jiems vaikystėje, bet ir rodyti pagarbą 
visą gyvenimą. Apaštalas Paulius Laiške efeziečiams rašo: „Vaikai, klausykite savo tėvų 
Viešpatyje, nes tai teisu. 'Gerbk savo tėvą ir motiną' – tai pirmasis įsakymas su pažadu, kad 
tau sektųsi ir ilgai gyventum žemėje“ (Efeziečiams 6:1-3). Šis įsakymas pažymi ypatingą 
santykį tarp vaikų ir tėvų, ir Paulius pabrėžia, kad tai ne tik moralinis įsakymas, bet ir Dievo 
pažadas ilgesniam ir palaimintam gyvenimui. 

Pagarba tėvams neapsiriboja tik vaikyste – tai visą gyvenimą trunkantis įsipareigojimas. 
Gerbdami savo tėvus, mes taip pat rodome pagarbą Dievo sukurtai šeimos struktūrai, kurioje 
vyrauja meilė, rūpinimasis ir atsakomybė. Šis įsakymas primena apie pareigas, kurias turime 
savo tėvams – nuo pagalbos jiems senatvėje iki jų garbingo prisiminimo po mirties. 

Svarbu laikytis šio įsakymo dėl keleto pagrindinių priežasčių: 

- Šeimos harmonija: Pagarba tėvams padeda išlaikyti šeimos vienybę ir harmoniją. Kai vaikai 
gerbia savo tėvus, tai dažnai veda prie abipusės pagarbos ir meilės šeimoje. Ši pagarbos ir 
atsakomybės grandinė skatina šeimos narių santykių stiprinimą ir artimumą. 

- Pavyzdys visuomenei: Gerbdami savo tėvus, mes taip pat rodome pavyzdį kitiems ir 
prisidedame prie moralės visuomenėje stiprinimo. Tėvai yra tie, kurie perduoda savo vertybes, 
tradicijas ir tikėjimą vaikams, todėl pagarba jiems padeda išlaikyti šias vertybes ateities 
kartoms. 

- Dievo pažadas: Šis įsakymas yra ypatingas, nes kartu su juo Dievas pažada ilgesnį ir geresnį 
gyvenimą. Tai rodo, kad pagarba tėvams yra ne tik moralinis įsipareigojimas, bet ir būdas 
gauti Dievo palaimą ir Jo globą. Biblija dažnai pabrėžia, kad nesilaikymas šio įsakymo gali 
turėti pasekmių. Pavyzdžiui, Senajame Testamente griežtai perspėjama: „Kas keiks savo tėvą 
ar motiną, tas turi mirti“ (Išėjimo 21:17). Nors šiuolaikinėje visuomenėje tokie įstatymai 
nebetaikomi, šis įspėjimas rodo, kaip rimtai Dievas vertina tėvų gerbimą. 

Kas atsitinka, jei šio įsakymo nesilaikoma? 

- Dvasinis atšalimas: Nepagarba tėvams dažnai veda į dvasinį atitolimą nuo Dievo, nes šis 
įsakymas yra tiesiogiai susijęs su mūsų santykiu su Juo. Jei žmogus negali gerbti savo tėvų, 
sunku jam užmegzti gilų ir nuoširdų ryšį su Dievu, kuris yra visų tėvas. 

- Sutrikę šeimos santykiai: Nepagarba tėvams gali sugriauti šeimos harmoniją. Konfliktai ir 
nesusipratimai šeimoje dažnai kyla, kai vaikai nesugeba parodyti dėkingumo ir pagarbos savo 
tėvams. Tai gali sukelti ilgalaikius nesutarimus, kurie atsiliepia ne tik šeimos nariams, bet ir 
visai visuomenei. 

- Dvasinės pasekmės: Biblijoje aiškiai sakoma, kad pagarba tėvams yra kelias į Dievo 
palaimą. Nepaklusnumas šiam įsakymui gali užtraukti Dievo nemalonę ir sukelti dvasinį 
nuosmukį. Be to, nesugebėjimas gerbti tėvus gali privesti prie prarastos pagarbos kitiems 
vyresniesiems ir autoritetams. 

Gerbdami savo tėvus, mes rodome pagarbą pačiai Dievo valiai ir pripažįstame Jo sukurtą 
gyvenimo tvarką. Tai yra ne tik pareiga, bet ir meilės bei dėkingumo išraiška, kuri kuria tvirtą 
dvasinį ryšį tarp šeimos narių ir stiprina mūsų tikėjimą Dievu. 

  



Penktasis Dievo įsakymas: Nežudyk 

Penktasis Dievo įsakymas, skambantis „Nežudyk“ (Išėjimo 20:13), yra viena iš svarbiausių 
moralinių normų, apibrėžiančių žmogaus teisę į gyvybę. Šis įsakymas pabrėžia žmogaus 
gyvybės šventumą ir neliečiamumą. Dievo įsakymas draudžia sąmoningai, tyčia atimti kito 
žmogaus gyvybę, nes gyvybė yra šventa Dievo dovana, kurią tik Jis turi teisę duoti ir atimti. 
Įsakymas kyla iš pagarbos žmogaus orumui ir Dievo kūrinijai. 

Biblijoje randame daug nuorodų, kurios sustiprina šio įsakymo reikšmę. Pavyzdžiui, Pradžios 
knygoje sakoma: „Kas pralies žmogaus kraują, to kraują pralies žmogus, nes pagal savo 
atvaizdą Dievas sukūrė žmogų“ (Pradžios 9:6). Tai parodo, kad kiekvienas žmogus yra 
sukurtas pagal Dievo atvaizdą, ir todėl žmogaus gyvybės atėmimas laikomas ne tik fiziniu 
nusikaltimu, bet ir išdavyste prieš Dievą. Gyvybė yra nepaprastai vertinga, nes ji ateina iš 
Dievo, ir žmogus neturi teisės atimti tai, kas jam nebuvo suteikta nuosavybei. 

Šis įsakymas neapsiriboja tik tiesioginiu žmogaus nužudymu. Jėzus Kristus Evangelijoje 
pagal Matą mokė, kad žmogus gali nužudyti ne tik veiksmu, bet ir širdyje: „Jūs girdėjote, jog 
protėviams buvo pasakyta: 'Nežudyk'. O aš jums sakau: kiekvienas, kuris pyksta ant savo 
brolio, bus pasmerktas teisme“ (Mato 5:21-22). Tai išplečia įsakymo sampratą, nurodant, kad 
piktos mintys, neapykanta ar troškimas padaryti bloga kitam žmogui jau yra vidinis dvasinis 
nusikaltimas, prilygstantis nužudymui. 

Kodėl svarbu laikytis šio įsakymo: 

- Gyvybės šventumas: Dievo įsakymas „Nežudyk“ primena mums, kad kiekviena gyvybė yra 
neįkainojama. Gyvybė yra Dievo kūrybos viršūnė, todėl jos atėmimas laikomas didžiule 
nuodėme. Gerbdami kito gyvybę, mes gerbiame ir patį Kūrėją. 

- Žmonijos harmonija: Šio įsakymo laikymasis padeda kurti taiką tarp žmonių. Visuomenė, 
kurioje žmonės laikosi šio įsakymo, yra saugesnė, labiau užtikrinta, kur mažiau smurto ir 
neapykantos. Šis įsakymas užtikrina taikų ir draugišką bendravimą tarp žmonių. 

- Dvasinė ramybė: Kai žmogus laikosi šio įsakymo, jis išlaiko širdies tyrumą ir ramybę. 
Neapykanta ir noras žaloti kitus dažnai atneša vidinę destrukciją ir chaosą. Laikantis 
įsakymo, žmogus augina meilę, užuojautą ir atleidimą, kurie yra pagrindiniai krikščioniškieji 
dorybės. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

- Fizinės pasekmės: Nužudymas dažnai sukelia ne tik gyvybės praradimą, bet ir daugybę kitų 
neigiamų pasekmių – sielvartą, skausmą ir net kerštą. Visuomenėse, kur dažni nužudymai 
ar smurtas, klesti baimė ir nestabilumas. 

- Dvasinė atskirtis: Dievas ne kartą Biblijoje perspėja dėl nužudymo nuodėmės. Kai žmogus 
pažeidžia šį įsakymą, jis atitolsta nuo Dievo. Dievas yra gyvybės šaltinis, ir kaskart nužudant 
gyvybę, nutrūksta žmogaus santykis su Kūrėju. Pradžios knygoje pasakojama apie Kainą, 
kuris nužudė savo brolį Abelį, o po šio nusikaltimo Dievas jį pasmerkė: „Ką tu padarei? Tavo 
brolio kraujas šaukiasi manęs iš žemės“ (Pradžios 4:10). Tai simbolizuoja nužudymo 
nuodėmės sunkumą ir jos neišvengiamas pasekmes. 

- Teisinės ir moralinės pasekmės: Žmogus, kuris nužudo kitą, dažniausiai patenka po teisiniu 
pasmerkimu ir gali būti nubaustas pagal visuomenės įstatymus. Be to, jis taip pat susiduria 
su moraliniais kaltės ir sąžinės iššūkiais, kurie gali sugriauti jo gyvenimą psichologiškai ir 
emociškai. 

Laikydamiesi šio įsakymo, mes ne tik giname gyvybę, bet ir puoselėjame Dievo valią, kurioje 
gyvybė yra brangiausia dovana, suteikianti kiekvienam žmogui galimybę patirti meilę, kūrybą 
ir santykius.  



Šeštasis Dievo įsakymas: Nepaleistuvauk 

Šeštasis Dievo įsakymas „Nepaleistuvauk“ (Išėjimo 20:14) kalba apie ištikimybės ir šventumo 
svarbą žmogaus santykiuose, ypač santuokoje. Šis įsakymas nurodo, kad lytinis santykis 
turi būti išskirtinai santuokos kontekste, nes jis simbolizuoja gilų dviejų žmonių meilės, 
ištikimybės ir įsipareigojimo ryšį. Paleistuvystė, kaip įsakymo pažeidimas, suprantama ne tik 
kaip fizinis neištikimumas, bet ir bet koks netyras seksualinis elgesys, nesiderinantis su 
Dievo nustatyta moraline tvarka. Biblijoje randame daug įspėjimų dėl šio įsakymo pažeidimo. 
Pavyzdžiui, Patarlių knygoje sakoma: „Paleistuvė ieško brangaus gyvenimo; ji vilioja vyrą į 
pavojingus kelius, kurie veda į pražūtį“ (Patarlių 7:26-27). Ši eilutė atskleidžia, kad 
paleistuvystė kenkia ne tik asmeniui, kuris nusižengia, bet ir sukelia skausmą šeimai bei 
visuomenei. Paleistuvystė griauna santykius ir žeidžia santuokinę meilę, kuri Dievo valia yra 
pagrįsta ištikimybe ir pagarba vienas kitam. 

Jėzus Evangelijoje pagal Matą išplečia šio įsakymo reikšmę, atkreipdamas dėmesį į tai, kad 
paleistuvystė prasideda ne tik nuo veiksmų, bet ir nuo minčių: „Jūs girdėjote, jog buvo 
pasakyta: 'Nepaleistuvauk'. O aš jums sakau: kiekvienas, kuris geidulingai žiūri į moterį, jau 
svetimavo su ja savo širdyje“ (Mato 5:27-28). Tai nurodo, kad paleistuvystė kyla ne tik iš kūno 
veiksmų, bet ir iš širdies, kurioje slypi troškimai ir ketinimai. 

Svarbu laikytis šio įsakymo dėl keleto priežasčių: 

- Santuokos šventumas: Santuoka Biblijoje laikoma šventu sakramentu, kur du žmonės 
tampa vienu kūnu. Paleistuvystė griauna šią vienybę ir atneša skausmą bei nepasitikėjimą. 
Laiške efeziečiams sakoma: „Todėl žmogus paliks savo tėvą ir motiną ir glausis prie savo 
žmonos, ir du taps vienu kūnu“ (Efeziečiams 5:31). Ši vienybė yra šventas Dievo nustatytas 
ryšys, kurį pažeisti yra nuodėmė. 

- Savigarba ir moralinis tyrumas: Šio įsakymo laikymasis padeda žmogui išlaikyti savigarbą 
ir moralinį tyrumą. Paleistuvystė ne tik žeidžia santuokinį ryšį, bet ir pažeidžia žmogaus 
vidinę vertybių sistemą. Dievas kviečia žmogų būti tyru ir saugoti savo širdį nuo geidulingų 
troškimų. 

- Bendruomenės sveikata: Paleistuvystė neigiamai veikia ne tik asmeninius santykius, bet ir 
visuomenės bendruomenes. Kai žmonės laikosi šio įsakymo, stiprėja tarpusavio pasitikėjimas 
ir pagarba, o kai jis pažeidžiamas, kyla nepasitikėjimas ir socialinis nestabilumas. Santuokos 
griūtis dažnai atsiliepia vaikams ir kitoms šeimos narėms, sukeldama ilgalaikius emocinius 
sunkumus. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

- Sielos sumaištis: Pažeidus šį įsakymą, žmogus dažnai susiduria su giliu kaltės jausmu ir 
moraliniu nuosmukiu. Neištikimybė sukelia sielos sumaištį ir dvasinę tuštumą, nes ji 
griauna santykius su Dievu, kuris kviečia į tyrumą ir ištikimybę. 

- Santykių griūtis: Paleistuvystė dažnai sugriauna santuokas ir ilgalaikius santykius. 
Neištikimybė pažeidžia pasitikėjimą tarp sutuoktinių, o tai dažnai sukelia skyrybas ir šeimos 
griūtį. Biblijoje aiškiai sakoma, kad neištikimybė yra didelė nuodėmė, užtraukianti rimtas 
pasekmes: „Nes Dievas teis svetimautojus ir visus paleistuvius“ (Hebrajams 13:4). 

- Dvasinė ir fizinė žala: Neištikimybė gali sukelti ne tik dvasines, bet ir fizines pasekmes, 
tokias kaip lytinių ligų plitimas ir nesaugios santykių formos. Tai kenkia tiek kūnui, tiek 
sielai, nes paleistuvystė visada veda į griūtį, o ne į tikrą džiaugsmą ar meilę. 

Laikydamiesi šeštojo įsakymo, mes ne tik gerbiame Dievo sukurtą tvarką, bet ir saugome 
savo santykius bei vidinę ramybę. Tai skatina tyrumą, ištikimybę ir meilę, kurie yra Dievo 
valios išraiška žmogaus gyvenime. 



Septintasis Dievo įsakymas: Nevok 

Septintasis Dievo įsakymas, skambantis „Nevok“ (Išėjimo 20:15), yra moralinis nurodymas, 
įpareigojantis gerbti kitų žmonių nuosavybę ir jų teisę į tai, ką jie turi. Šis įsakymas draudžia 
sąmoningai ir neteisėtai pasisavinti tai, kas priklauso kitam asmeniui. Visi materialiniai ir 
nematerialiniai dalykai, kuriuos turi žmogus, yra Dievo dovana ir asmeninė atsakomybė, 
todėl pasisavinti tai, kas priklauso kitam, reiškia pažeisti Dievo nustatytą tvarką ir orumą. 

Biblijoje daugybė pavyzdžių rodo, kad vagystė ne tik pažeidžia žmonių santykius, bet ir 
atitolina žmogų nuo Dievo. Apaštalas Paulius Laiške efeziečiams rašo: „Kas vogdavo, tegu 
daugiau nevagia, bet tegu verčiau dirba savo rankomis gerą darbą, kad turėtų ką duoti 
stokojančiam“ (Efeziečiams 4:28). Čia Paulius aiškiai nurodo, kad vietoj to, jog žmogus vogtų, 
jis turėtų siekti teisingumo, sąžiningai užsidirbdamas pragyvenimą ir padėdamas kitiems. 

Vagystė gali pasireikšti ne tik fiziniu daiktų pasisavinimu, bet ir įvairiomis kitomis formomis, 
pavyzdžiui, sukčiavimu, apgaulingu pinigų pasisavinimu, sąmoningai nemokant skolų ar net 
sąžiningo darbo nevykdymu. Jėzus Evangelijoje pagal Luką pabrėžia sąžiningumo svarbą: 
„Kas yra patikimas mažuose dalykuose, tas patikimas ir dideliuose“ (Luko 16:10). Šis 
principas rodo, kad net mažiausi vagystės ar nesąžiningumo atvejai turi reikšmingų dvasinių 
pasekmių. 

Kodėl svarbu laikytis šio įsakymo: 

 Socialinis teisingumas: Šis įsakymas remiasi sąžiningumo ir teisingumo principais. 
Vagystė griauna pasitikėjimą tarp žmonių ir sukelia socialinį nestabilumą. Kai 
žmonės gerbia kitų nuosavybę, visuomenė tampa teisingesnė ir stabilesnė. 

 Dvasinė harmonija: Dievo įsakymas „Nevok“ siejasi su žmogaus sielos tyrumu. 
Vagiantis asmuo griauna ne tik kitų gerovę, bet ir savo dvasinį ryšį su Dievu. 
Sąžiningas gyvenimas atneša vidinę ramybę, o vagystė veda į kaltę ir dvasinį sumaištį. 

 Kartu su artimu: Gerbdami kitų nuosavybę, mes kuriame bendruomenes, pagrįstas 
meile, pagarba ir pagalba vienas kitam. Vagystė priešingai sukelia priešiškumą, 
pavydą ir susvetimėjimą, kurie griauna bendruomenes. Biblijoje randame kvietimą 
rūpintis kitais: „Neužtrenk durelių prieš savo artimą, kai jis prašo tavęs pagalbos“ 
(Patarlių 3:28). Tai nurodo, kad sąžiningas žmogus turėtų ne tik vengti vogimo, bet ir 
padėti kitiems. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

 Fizinės pasekmės: Vogimas dažnai turi tiesiogines pasekmes tiek asmeniui, tiek 
visuomenei. Kiekvienoje visuomenėje egzistuoja teisiniai įstatymai, kurie baudžia už 
vagystes, ir šių įstatymų nesilaikymas gali sukelti ne tik materialines, bet ir teisines 
bausmes, tokius kaip laisvės atėmimas. 

 Dvasinis atitolimas: Vagystė atitolina žmogų nuo Dievo. Dievas yra tiesos ir 
teisingumo šaltinis, o vagystė, būdama priešinga šioms vertybėms, veda žmogų į 
nuodėmės kelią. Jėzus Evangelijoje pagal Matą įspėja: „Kur tavo lobis, ten bus ir tavo 
širdis“ (Mato 6:21), parodydamas, kad ne teisėta turtų kaupimas, o širdies 
sąžiningumas yra svarbiausias Dievo akyse. 

 Pasitikėjimo praradimas: Vagystė sukelia pasitikėjimo praradimą. Tiek asmeniniai, 
tiek verslo santykiai kenčia, kai vienas asmuo pažeidžia kitų pasitikėjimą. Tai gali ne 
tik sugriauti draugystes ir šeimos ryšius, bet ir paveikti visą visuomenės audinį, kur 
pasitikėjimas yra esminis stabilumo ir klestėjimo elementas. 

Laikydamiesi septintojo įsakymo, mes ne tik saugome kitų nuosavybę, bet ir stipriname 
tarpusavio santykius, visuomeninį pasitikėjimą ir savo dvasinę gerovę. Dievas kviečia mus į 
sąžiningą ir tyrą gyvenimą, kur kiekvienas žmogus turi teisę į tai, ką sąžiningai įgijo, ir yra 
kviečiamas gerbti kitų nuosavybę kaip savo paties. 

  



Aštuntasis Dievo įsakymas: Nekalbėk netiesos (Nemeluok) 

Aštuntasis Dievo įsakymas „Nekalbėk netiesos prieš savo artimą“ (Išėjimo 20:16) skatina 
tiesos sakymą ir sąžiningumą. Šis įsakymas draudžia sąmoningai meluoti, klaidinti ar skleisti 
neteisingą informaciją apie kitą žmogų, nes tai žeidžia tiek asmenį, tiek visą visuomenę. Melas 
ir neteisybė griauna pasitikėjimą tarp žmonių, kenkia bendruomenei ir pažeidžia moralinį 
gyvenimo pagrindą. 

Biblijoje daugelyje vietų kalbama apie melavimo pasekmes ir vertę sakyti tiesą. Patarlių 
knygoje randame žodžius: „Melagis liežuvis yra pasibjaurėjimas Viešpačiui, bet tie, kurie 
elgiasi sąžiningai, Jam yra priimtini“ (Patarlių 12:22). Ši ištrauka parodo, kad Dievas vertina 
sąžiningus žmones, o melagystė yra ne tik moralinis nusikaltimas, bet ir atstumia žmogų nuo 
Dievo. 

Melavimas gali pasireikšti daugeliu formų: nuo sąmoningo kitų klaidinimo, šmeižto, gandų 
skleidimo iki pažadų laužymo. Jėzus mokė, kad tiesa yra esminis dvasinio gyvenimo 
pagrindas. Jis sakė: „Tebūnie jūsų žodis 'taip' reiškia 'taip', ir 'ne' reiškia 'ne'; kas viršija tai, 
yra iš pikto“ (Mato 5:37). Tai reiškia, kad Dievas kviečia žmones kalbėti tiesą be 
išsisukinėjimų, be perdėjimo ar manipuliavimo žodžiais. 

Kodėl svarbu laikytis šio įsakymo: 

 Tiesa palaiko santykius: Tiesa yra esminė bet kokių santykių pagrindas – tiek tarp 
žmonių, tiek tarp žmogaus ir Dievo. Kai žmonės kalba tiesą, jie kuria pasitikėjimą ir 
stiprina santykius. Melas, priešingai, griauna pasitikėjimą ir sukelia nesutarimus. 

 Moralinė atsakomybė: Dievas nurodo mums kalbėti tiesą kaip moralinę atsakomybę. 
Tiesos sakymas reiškia gerbti kitus ir savo žodžiuose bei veiksmuose vadovautis 
sąžine. Melavimas pažeidžia moralinę tvarką ir veda į dvasinį nuosmukį. 

 Dievo akyse svarbi tiesa: Biblijoje tiesa yra neatsiejama nuo Dievo prigimties. Jėzus 
save vadina tiesa: „Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas“ (Jono 14:6). Tai rodo, kad tiesos 
laikymasis yra būdas artėti prie Dievo ir gyventi pagal Jo valią. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

 Pasitikėjimo praradimas: Melas sukelia pasitikėjimo praradimą tiek asmeniniuose, 
tiek visuomeniniuose santykiuose. Kai žmogus meluoja, jo žodžiai praranda vertę, ir 
kitiems tampa sunku pasitikėti juo. Tai gali sukelti ilgalaikę izoliaciją ir santykių 
žlugimą. 

 Dvasinis atitolimas: Melavimas atitolina žmogų nuo Dievo. Dievas yra tiesos šaltinis, 
ir meluojantis žmogus atstumia save nuo Dievo artumo. Šventajame Rašte aiškiai 
sakoma, kad melas yra blogio ženklas: „Jūs esate iš velnio, ir jūs norite daryti tai, ko 
trokšta jūsų tėvas. Jis buvo žudikas nuo pat pradžios ir nestovėjo tiesoje, nes jame 
nėra tiesos. Kai jis meluoja, jis kalba iš savęs, nes jis yra melagis ir melagystės tėvas“ 
(Jono 8:44). 

 Moralinis nuosmukis: Melas ne tik kenkia asmeniniams santykiams, bet ir veda į 
bendrą moralinį nuosmukį. Jei melas tampa kasdienybe, žmogus praranda gebėjimą 
atskirti teisingą nuo neteisingo, ir tai atsiliepia visam jo gyvenimui. 

Laikydamiesi šio įsakymo, mes ne tik saugome savo santykius su kitais žmonėmis, bet ir 
stipriname dvasinį ryšį su Dievu. Tiesos sakymas yra neatsiejamas nuo meilės ir pagarbos 
kitiems. Šis įsakymas skatina sąžiningą, dorą gyvenimą, kuris atspindi Dievo šventumą ir 
tiesos siekį. Kai kalbame tiesą, mes elgiamės pagal Dievo valią, kuri kviečia mus gyventi 
teisingai ir sąžiningai visose gyvenimo srityse. 

 

  



Devintasis Dievo įsakymas: Negeisk svetimo vyro ir svetimos moteries 

Devintasis Dievo įsakymas, kuris skamba „Negeisk svetimo vyro ir svetimos moteries“ (Išėjimo 
20:17), kviečia žmogų ne tik elgtis tinkamai, bet ir turėti švarias mintis bei troškimus. Šis 
įsakymas pabrėžia, kad ne tik veiksmai, bet ir vidiniai žmogaus norai, geismai bei troškimai 
gali būti nuodėmės šaltinis. Dievas kviečia mus ne tik kontroliuoti savo elgesį, bet ir ugdyti 
vidinį tyrumą, kad žmogaus širdis būtų suderinta su dorais ir teisingais ketinimais. 

Šio įsakymo tikslas – apsaugoti santuokos šventumą ir šeimos vienybę. Negeisti svetimo vyro 
ar moters reiškia ne tik susilaikyti nuo svetimavimo, bet ir vengti geismingų minčių, kurios 
gali sukelti moralinius nuodėmingus veiksmus. Biblijoje ne kartą pabrėžiama, kad nuodėmė 
prasideda širdyje, ir jeigu žmogus leidžia savyje įsišaknyti neteisingiems troškimams, jie gali 
virsti veiksmais. Jėzus aiškiai mokė: „Jūs girdėjote, kad buvo pasakyta: 'Neištikimauk'. O aš 
jums sakau: kiekvienas, kuris geidulingai žiūri į moterį, jau svetimavo su ja savo širdyje“ 
(Mato 5:27-28). Ši Jėzaus citata pabrėžia, kad nuodėmė prasideda dar prieš veiksmus – ji 
kyla iš širdies ir proto. 

Devintasis įsakymas taip pat kalba apie žmogaus sugebėjimą valdyti savo troškimus. 
Troškimas, kuris yra netinkamai nukreiptas į kito asmens santuoką, pažeidžia ne tik tą 
santuoką, bet ir žmogaus vidinę moralinę pusiausvyrą. Šis įsakymas kviečia siekti dvasinės 
disciplinos, kad mūsų mintys ir troškimai būtų sutelkti į tai, kas teisėta ir garbinga. 

Svarbu laikytis šio įsakymo dėl keleto priežasčių: 

 Santuokos ir šeimos apsauga: Šis įsakymas saugo santuokos šventumą. Santuokinis 
ryšys yra ne tik fizinis, bet ir dvasinis, todėl geidulingos mintys apie svetimą vyrą ar 
moterį gali pažeisti šį ryšį. Kai žmogus susitelkia į troškimus, kurie jam nepriklauso, 
jis dažnai ima griauti ne tik savo santykius, bet ir aplinkinių šeimų vienybę. 

 Vidinis tyrumas: Devintasis įsakymas kviečia ne tik kontroliuoti išorinius veiksmus, 
bet ir ugdyti vidinę švarą bei dorybę. Geidulingos mintys gali pakenkti žmogaus sielai 
ir atitolinti jį nuo Dievo. Apaštalas Paulius Laiške galatams rašo: „Eikite Dvasia, ir jūs 
nepasiduosite kūniškų geidulių troškimams“ (Galatams 5:16). Ši citata parodo, kad 
žmogus kviečiamas valdyti savo geismus per dvasinį gyvenimą ir ryšį su Dievu. 

 Žmogaus laisvė: Geidulingos mintys ir troškimai gali tapti pavergiančia jėga, kurią 
sunku valdyti. Tai gali lemti nesaugumą, pavydą ir nepasitenkinimą savimi. Laikantis 
šio įsakymo, žmogus gali išlaikyti vidinę laisvę ir ramybę, nes jis nekovoja su 
nevaldomais troškimais ir nepasiduoda vidinei destrukcijai. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

 Vidinis chaosas: Geidulingos mintys sukelia vidinį chaosą. Troškimas to, kas 
nepriklauso, sukelia nerimą, pavydą ir nepasitenkinimą. Žmogus praranda vidinę 
ramybę ir dvasinę pusiausvyrą, o tai gali sukelti nesąžiningus veiksmus ir santykių 
griūtį. 

 Santuokos ir santykių griūtis: Kai žmogus geidžia svetimo vyro ar moters, jis kenkia 
ne tik sau, bet ir kitiems. Neištikimybė ir geidulingos mintys sugriauna pasitikėjimą 
santuokoje, o tai gali vesti prie skyrybų, vaikų kančių ir platesnės šeimos griūties. 

 Dvasinis nuopuolis: Geidulingos mintys ir troškimai gali atitolinti žmogų nuo Dievo. 
Kai žmogus leidžia sau gyventi geismuose, jo dvasinis gyvenimas nyksta, o ryšys su 
Dievu silpsta. Geismas gali tapti nuodėmės šaltiniu, kuris žmogų toliau veda į dvasinį 
nuosmukį. 

Devintasis įsakymas kviečia mus į dvasinę drausmę ir tyrumą. Jis moko ne tik atsilaikyti 
prieš neteisingus veiksmus, bet ir ugdyti teisingas mintis ir troškimus. Laikydamiesi šio 
įsakymo, mes ne tik saugome save ir kitus nuo moralinio nuopolio, bet ir augame dvasioje, 
stipriname santykius su Dievu bei gyvename dorą, teisingą gyvenimą. 

  



Devintasis Dievo įsakymas: Negeisk svetimo vyro ir svetimos moteries 

Devintasis Dievo įsakymas, kuris skamba „Negeisk svetimo vyro ir svetimos moteries“ (Išėjimo 
20:17), kviečia žmogų ne tik elgtis tinkamai, bet ir turėti švarias mintis bei troškimus. Šis 
įsakymas pabrėžia, kad ne tik veiksmai, bet ir vidiniai žmogaus norai, geismai bei troškimai 
gali būti nuodėmės šaltinis. Dievas kviečia mus ne tik kontroliuoti savo elgesį, bet ir ugdyti 
vidinį tyrumą, kad žmogaus širdis būtų suderinta su dorais ir teisingais ketinimais. 

Šio įsakymo tikslas – apsaugoti santuokos šventumą ir šeimos vienybę. Negeisti svetimo vyro 
ar moters reiškia ne tik susilaikyti nuo svetimavimo, bet ir vengti geismingų minčių, kurios 
gali sukelti moralinius nuodėmingus veiksmus. Biblijoje ne kartą pabrėžiama, kad nuodėmė 
prasideda širdyje, ir jeigu žmogus leidžia savyje įsišaknyti neteisingiems troškimams, jie gali 
virsti veiksmais. Jėzus aiškiai mokė: „Jūs girdėjote, kad buvo pasakyta: 'Neištikimauk'. O aš 
jums sakau: kiekvienas, kuris geidulingai žiūri į moterį, jau svetimavo su ja savo širdyje“ 
(Mato 5:27-28). Ši Jėzaus citata pabrėžia, kad nuodėmė prasideda dar prieš veiksmus – ji 
kyla iš širdies ir proto. 

Devintasis įsakymas taip pat kalba apie žmogaus sugebėjimą valdyti savo troškimus. 
Troškimas, kuris yra netinkamai nukreiptas į kito asmens santuoką, pažeidžia ne tik tą 
santuoką, bet ir žmogaus vidinę moralinę pusiausvyrą. Šis įsakymas kviečia siekti dvasinės 
disciplinos, kad mūsų mintys ir troškimai būtų sutelkti į tai, kas teisėta ir garbinga. 

Svarbu laikytis šio įsakymo dėl keleto priežasčių: 

 Santuokos ir šeimos apsauga: Šis įsakymas saugo santuokos šventumą. Santuokinis 
ryšys yra ne tik fizinis, bet ir dvasinis, todėl geidulingos mintys apie svetimą vyrą ar 
moterį gali pažeisti šį ryšį. Kai žmogus susitelkia į troškimus, kurie jam nepriklauso, 
jis dažnai ima griauti ne tik savo santykius, bet ir aplinkinių šeimų vienybę. 

 Vidinis tyrumas: Devintasis įsakymas kviečia ne tik kontroliuoti išorinius veiksmus, 
bet ir ugdyti vidinę švarą bei dorybę. Geidulingos mintys gali pakenkti žmogaus sielai 
ir atitolinti jį nuo Dievo. Apaštalas Paulius Laiške galatams rašo: „Eikite Dvasia, ir jūs 
nepasiduosite kūniškų geidulių troškimams“ (Galatams 5:16). Ši citata parodo, kad 
žmogus kviečiamas valdyti savo geismus per dvasinį gyvenimą ir ryšį su Dievu. 

 Žmogaus laisvė: Geidulingos mintys ir troškimai gali tapti pavergiančia jėga, kurią 
sunku valdyti. Tai gali lemti nesaugumą, pavydą ir nepasitenkinimą savimi. Laikantis 
šio įsakymo, žmogus gali išlaikyti vidinę laisvę ir ramybę, nes jis nekovoja su 
nevaldomais troškimais ir nepasiduoda vidinei destrukcijai. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

 Vidinis chaosas: Geidulingos mintys sukelia vidinį chaosą. Troškimas to, kas 
nepriklauso, sukelia nerimą, pavydą ir nepasitenkinimą. Žmogus praranda vidinę 
ramybę ir dvasinę pusiausvyrą, o tai gali sukelti nesąžiningus veiksmus ir santykių 
griūtį. 

 Santuokos ir santykių griūtis: Kai žmogus geidžia svetimo vyro ar moters, jis kenkia 
ne tik sau, bet ir kitiems. Neištikimybė ir geidulingos mintys sugriauna pasitikėjimą 
santuokoje, o tai gali vesti prie skyrybų, vaikų kančių ir platesnės šeimos griūties. 

 Dvasinis nuopuolis: Geidulingos mintys ir troškimai gali atitolinti žmogų nuo Dievo. 
Kai žmogus leidžia sau gyventi geismuose, jo dvasinis gyvenimas nyksta, o ryšys su 
Dievu silpsta. Geismas gali tapti nuodėmės šaltiniu, kuris žmogų toliau veda į dvasinį 
nuosmukį. 

Devintasis įsakymas kviečia mus į dvasinę drausmę ir tyrumą. Jis moko ne tik atsilaikyti 
prieš neteisingus veiksmus, bet ir ugdyti teisingas mintis ir troškimus. Laikydamiesi šio 
įsakymo, mes ne tik saugome save ir kitus nuo moralinio nuopolio, bet ir augame dvasioje, 
stipriname santykius su Dievu bei gyvename dorą, teisingą gyvenimą. 

  



Dešimtasis Dievo įsakymas: Negeisk svetimo turto 

Dešimtasis Dievo įsakymas, skambantis „Negeisk svetimo turto“ (Išėjimo 20:17), kalba apie 
žmogaus vidinius troškimus, susijusius su materialinėmis vertybėmis. Šis įsakymas yra 
išskirtinis tuo, kad ne tik draudžia neteisėtą veiksmą (vogimą), bet ir nukreipia į žmogaus 
vidinę būseną, draudžiant geisti to, kas priklauso kitam asmeniui. Tai kvietimas saugoti savo 
širdį ir mintis nuo pavydulio, godumo ir perdėto materializmo. 

Biblijoje randame daug pavyzdžių, kaip Dievas skatina žmones atsisakyti troškimo 
pasisavinti tai, kas jiems nepriklauso. Pavyzdžiui, laiške efeziečiams apaštalas Paulius rašo: 
„Tegul jūsų gyvenimas būna be godumo, būkite patenkinti tuo, ką turite, nes Jis yra pasakęs: 
'Niekada tavęs nepaliksiu, niekada tavęs neapleisiu'“ (Hebrajams 13:5). Tai priminimas, kad 
žmogus turi pasitikėti Dievu ir būti dėkingas už tai, ką turi, o ne siekti to, kas jam 
nepriklauso. 

Įsakymas „Negeisk svetimo turto“ kviečia žmogų gyventi su dėkingumu ir pasitenkinimu, o 
ne su pavydu ir godumu. Geismas svetimo turto gali privesti prie įvairių nuodėmių, tokių 
kaip vagystė, sukčiavimas ar net nesąžiningas elgesys, norint praturtėti kitų sąskaita. Šis 
įsakymas siekia apsaugoti žmogaus vidinę ramybę ir socialinę tvarką, kad žmonės negyventų 
nuolatiniame nepasitenkinime ir materialinių vertybių troškime. 

Kodėl svarbu laikytis šio įsakymo: 

 Dvasinė pusiausvyra: Geidulys svetimo turto sukelia vidinį nerimą, pavydą ir 
nepasitenkinimą. Tai veda į vidinį chaotiškumą ir žmogus praranda ramybę. 
Būdamas patenkintas tuo, ką turi, žmogus gali gyventi dvasinėje pusiausvyroje ir 
atsiriboti nuo materialinių troškimų, kurie gali tapti pavergiančia jėga. 

 Socialinė harmonija: Šis įsakymas taip pat saugo socialinę tvarką ir harmoniją. 
Pavydas svetimo turto dažnai sukelia konfliktus tarp žmonių, griauna draugystes, 
šeimos ryšius ir bendruomenes. Laikydamiesi šio įsakymo, žmonės skatina tarpusavio 
pagarbą ir bendradarbiavimą, o ne konkurenciją ir nesantaiką. 

 Pavyzdys tikėjime: Būti patenkintam tuo, ką turi, yra krikščioniškos dorybės ženklas. 
Apaštalas Paulius laiške filipiečiams rašo: „Aš išmokau būti patenkintas savo būkle, 
kad ir kokia ji būtų“ (Filipiečiams 4:11). Tai primena, kad tikrasis džiaugsmas ir 
pilnatvė kyla ne iš materialių dalykų, bet iš dvasinio gyvenimo ir ryšio su Dievu. 

Kas nutinka, jei šio įsakymo nesilaikoma: 

 Vidinis nerimas: Pavydas ir godumas sukelia nuolatinį vidinį nepasitenkinimą. 
Žmogus, kuris nuolat trokšta to, ko neturi, gyvena nuolatiniame nerime, nes jis 
nesugeba būti laimingas su tuo, ką turi. Toks požiūris veda į dvasinę tuštumą ir 
sukelia jausmą, kad niekada nėra pakankamai. 

 Socialiniai konfliktai: Geismas svetimo turto dažnai sukelia konfliktus. Pavyzdžiui, 
kai vienas žmogus geidžia kitų turto, tai gali sukelti nesantaiką tarp šeimų, draugų 
ar bendradarbių. Toks elgesys gali sugriauti santykius ir bendruomenes, nes 
materialūs troškimai pradeda dominuoti prieš pagarbą ir meilę. 

 Dvasinis atitolimas nuo Dievo: Geismas materialių dalykų gali atitolinti žmogų nuo 
Dievo. Kai materializmas tampa svarbiausiu žmogaus gyvenime, jis pradeda apleisti 
dvasinį gyvenimą. Evangelijoje pagal Luką Jėzus įspėja: „Saugokitės visų rūšių 
godumo, nes žmogaus gyvenimas nepriklauso nuo jo turimų gėrybių gausos“ (Luko 
12:15). Tai nurodo, kad žmogus turi susitelkti į dvasines vertybes, o ne materialinį 
kaupimą. 

Laikydamiesi šio įsakymo, mes išmokstame būti patenkinti tuo, ką turime, ir ugdyti 
dėkingumą už Dievo suteiktas dovanas. Tai padeda išlaikyti vidinę ramybę ir harmoniją tiek 
asmeniniuose, tiek socialiniuose santykiuose. Šis įsakymas kviečia mus į vertybių pasaulį, 
kuriame pirmiausia svarbu ne turėjimas, o dvasinis turtingumas ir pasitikėjimas Dievu. 



@maldos.lt 2024 

https://www.maldos.lt

